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ссылка 
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ОСТ 24.125.60-89 7



 

ОСТ 108.030.113-87 7
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* Информация  приведена  из  аннотации  к  настоящему  сборнику.  -  Примечание 
изготовителя базы данных.

 
1. Настоящий  стандарт  распространяется  на  штуцеры  трубопроводов  тепловых 

электростанций.
 
Стандарт устанавливает конструкцию штуцеров для трубопроводов с  абсолютным 

давлением и температурой пара:
 

25,01 МПа (255 кгс/см ), 545 °C;
 

13,73 МПа (140 кгс/см ), 560 °С;
 

13,73 МПа (140 кгс/см ), 545 °C;
 

13,73 МПа (140 кгс/см ), 515 °С;
 

9,81 МПа (100 кгс/см ), 540 °С;
 

4,02 МПа (41 кгс/см ), 545 °С. 
2. Размеры штуцеров должны соответствовать указанным на черт.1, 2 и в табл.1.
 
3. Материал - сталь марки 12Х1МФ по ГОСТ 20072.
 
4. Сварку штуцера с трубопроводом - см. черт.3 и табл.2.
 

5. До приварки штуцера к трубопроводу отверстие в трубе сверлить диаметром  . 

После  приварки  отверстие  в  штуцере  и  трубопроводе  рассверлить  на  размер  до 



окончательной сборки трубопровода.
 
6. Наплавленный металл - по ОСТ 108.940.02.
 
7. Остальные технические требования - по ОСТ 108.030.113 и ОСТ 24.125.60.
 
8. Пример  условного  обозначения  штуцера  исполнения  03  с  условным  проходом 

10 мм:
 

ШТУЦЕР 10 03 ОСТ 108.462.08. 

9. Пример маркировки: 03 ОСТ 
108.462.08

 

Товарный 
знак 

           
 

Черт.1
 



Остальное - см. черт.1
 

Черт.2
 

Таблица 1 
     

 Размеры, мм 
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ол- 

нени
е 

Ч
е
рт
. 

Условн
ый 

проход 

Наружный 
диаметр и 
толщина 
стенки 

присоединя
емой трубы 

(пр
ед. 
отк
л. 

+0,
5) 

Ответвлени
е в 

трубопрово

де 

(пр
ед. 
отк
л.

 -0,
2) 

Ма
с-

 са, 
кг 

          Ном
ин. 

Пр
ед. 
отк
л.
 

Ном
ин. 

Пред
. 

откл.
 

  не 
менее

 

  

25,01 МПа (255 кгс/см ), 545 °С
 

01 1 10 16x3,5
 

17 9 +0,
36 

7,5 +0,3
6 

7 5,
0 

3,3 0,2
2 

02 2 15 28x6
 

29 16 +0,
43 

12,0 +0,4
3 

11,
5 

8,
0 

5,7 0,7
1 

13,73 МПа (140 кгс/см ), 560 °С; 13,73 МПа (140 кгс/см ), 545 °С; 

13,73 МПа (140 кгс/см ), 515 °С; 9,81 МПа (100 кгс/см ), 540 °С; 



4,02 МПа (41 кгс/см ), 545 °С
 

03
 

1 10 16х2,5 17 11 +0,
43 

8,5 +0,3
6 

8 3,
5 

2,3 0,2
1 

13,73 МПа (140 кгс/см ), 560 °С; 13,73 МПа (140 кгс/см ), 545 С°
 

04 2 20 28х4,5
 

29 19 +0,5
2 

16,
0 

+0,4
3 

15,
5 

5,
1 

3,9 0,6
7 

13,73 МПа (140 кгс/см ), 515 °С; 9,81 МПа (100 кгс/см ), 540 °С; 

4,02 МПа (41 кгс/см ), 545 °С
 

05 2 20 28х3 29
 

22 +0,5
2 

19,
0 

+0,5
2 

18,
5 

4,
0 

2,5 0,6
3 

  

Черт.3 
     

 Таблица 2 
     

 мм 



* 

57 110
 

76 120
 

108 136
 

133 150
 

159 162
 

194 180
 

219 192
 

245 205
 

273 220
 

325 245
 

377 272
 

426 295
 



465 315
 

530 348
 

630 398
 

720 442
 

_______________ 
* Размер для справок
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